
 
 

COMUNE DI CONCESIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE N.    del                     

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 Settore Amministrativo 

 Servizio Informatico 

 
Numero Generale 430 

Data Determina 09/07/2025  
 
 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEL COLLAUDO E APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN MERITO 
ALL'’INTERVENTO  PA DIGITALE 2026 ALL’AVVISO PUBBLICO 
“MISURA 1.4.3 APP IO” - COMUNI (NOVEMBRE 2023)- MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA  
1.4.3 APP IO CUP D41F23001500006 CIG. B32C9D76CE 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
SABRINA MEDAGLIA / ArubaPEC S.p.A. 

RICHIAMATI: 
 con deliberazione C.C. n. 44 del 30/07/2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato della 
programmazione (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011); 

 con deliberazione C.C. n.74 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

 con deliberazione G.C. n. 10 del 23/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 

PREMESSO, altresì, CHE con decreto sindacale n. 18 del 01/04/2025 la sottoscritta è stata 
nominata responsabile apicale del settore Amministrativo e, per l'effetto, titolare di incarico di elevata 
qualificazione, ai sensi dell'art. 19 comma 1 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, posto che il 
Comune di Concesio è ente privo di dirigenza; 



 
 

COMUNE DI CONCESIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE N.    del                     

 
RICHIAMATI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale 168 del 25/10/2022 relativa all’ “ADOZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE PER L’ATTUAZIONE PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 
(PNC) ,PER ASSICURARE LA SANA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE 
DEI PROGETTI. RICOGNIZIONE DEI FINANZIAMENTI CONCESSI” 
 
VISTA la domanda di partecipazione presentata dal Comune di Concesio (Prot. 38343 del 
21/12/2023) per l’ammissione al finanziamento di cui all'Avviso Misura 1.4.3 "APP IO"; 
 
RIASSUMENDO: 
 il Comune di Concesio ha partecipato all’avviso pubblico a valere sul PNRR - Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “APP IO” (Prot. 
38343 del 21/12/2023); 

 in data  08/06/2023 al Comune di Concesio è stato assegnato, con Decreto n. 175-1/2023-
PNRR-2024, un finanziamento apri a €. 13.377,00 per il progetto di cui al  CUP 
D41F23001500006; 

 in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei  target europei previsti dalla Misura 
1.4.3 – "APP IO": 

 i servizi  candidati non sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 i servizi di cui all’oggetto verranno realizzati nel rispetto del principio “Do no significant Harm 
–DNSH”; 

 con determina n.  496 del 26/09/2024 sono stati affidati alla ditta Maggioli i servizi  relativi 
alla Misura 1.4.4 "APP IO" e più in dettaglio: 
● Servizi di Start up complessivo e supporto per l’adesione al progetto; 
● Supporto all’adesione App IO come delegati nominati dall’Ente 
● Supporto alla comunicazione a pagoPA S.p.A. dei messaggi 
● Creazione dei servizi su Backoffice IO dell’Ente 
● Attivazione e installazione su SW e collaudo su App IO 

 
 



 
 

COMUNE DI CONCESIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE N.    del                     

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 168 del 25/10/2022: “ADOZIONE MISURE 
ORGANIZZATIVE PER L’ATTUAZIONE PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 
(PNC) ,PER ASSICURARE LA SANA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE 
DEI PROGETTI. RICOGNIZIONE DEI FINANZIAMENTI CONCESSI” 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di fine lavori  inviata da parte della ditta Maggioli nell’ambito 
dell’investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “APP IO” 
 
PRESO ATTO dell'esito positivo in merito all'asseverazione progetto su  PA digitale 2026 controlli 
di conformità tecnica sul progetto 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “APP IO”; 
 
DATO ATTO che è dunque possibile per l'amministrazione procedere con la richiesta di erogazione 
del finanziamento; 
 
DATO ATTO che è necessario caricare nel portale di Pa Digitale il Certificato di Regolare 
Esecuzione relativo al progetto per poter procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, che gli obblighi derivanti dalla presente sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la 
decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, a decorrere 
dal 31 marzo 2015, l’Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma 
elettronica secondo il formato di cui all’allegato A del citato DM n. 55/2013; 
 
VISTI: 
• gli artt. 183, 191 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE, ai soli fini di cui all’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella L. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa 
derivanti all’approvazione della presente determinazione è, salvo imprevisti, entro 30 giorni 
dall’emissione di regolare fattura; 
 
ATTESTATO, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 che in capo al sottoscritto Responsabile ed in 
capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse alcuno, 
nemmeno potenziale, in relazione al presente provvedimento e al procedimento allo stesso sotteso, 
si senti dell'art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
VERIFICATA la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025/2027, presupposto 
imprescindibile a pena di improcedibilità dei provvedimenti, ai sensi del principio contabile applicato 
della programmazione (par. 8.3); 
 
DATO ATTO CHE: 



 
 

COMUNE DI CONCESIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE N.    del                     

 il sottoscritto Responsabile apicale, con l’apposizione della firma sul presente provvedimento 
esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, assicura 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

 attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato quanto 
previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, il programma dei 
pagamenti correlati alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del Settore 
Finanziario, attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile, 
contenente, altresì, il visto di copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

 DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

 
 DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo del progetto AvvisoMissione 1 - Componente 1 - 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “APP IO” e relativi allegati agli 
atti dello scrivente settore; 

 
 DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto , di cui al punto 1, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 DI DARE ATTO che la liquidazione dell’importo a Maggioli SPA avverrà a seguito del 
trasferimento delle risorse sul conto corrente dell’Ente da parte del Dipartimento e viene 
accertato sul capitolo di entrata  2010101.0018 accertamento 30298 per l'importo richiamato 
nel Decreto Decreto n. 125 - 3 / 2022- PNRR-2023 pari a  € 13.377,00; 

 
 DI INDICARE l’Istruttore Direttivo Chiara Labolani, del Servizio CED, per monitorare  lo stato 
di avanzamento del finanziamento e predisporre tutti atti conseguenti al presente provvedimento; 
 

 DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la sottoscritta; 

 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
 DI DARE, altresì, ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del TUEL; 

 
 DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 



 
 

COMUNE DI CONCESIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE N.    del                     

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line; 

 
      ----------------------------------------- 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità 
tecnica  ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
        
 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
   SABRINA MEDAGLIA / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


		2025-07-09T09:32:31+0200
	SABRINA MEDAGLIA




